
 

 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล 

เรื่อง มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 

…………………………………….. 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดมาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาระดับปริญญาตรี 
มหาวิทยาลัยมหิดล ให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่ อง นโยบาย 
การยกระดับมาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา โดยกำหนดนโยบายและเป้าหมายการยกระดับ
มาตรฐานภาษาอังกฤษในสถาบันอุดมศึกษา เพ่ือเป็นแนวทางในการพัฒนาทักษะความสามารถในการใช้
ภาษาอังกฤษของนักศึกษาให้เป็นบัณฑิตที่มีความพร้อมทั้งทางด้านวิชาการ วิชาชีพ และทักษะการสื่อสาร
ภาษาอังกฤษในระดับที่ใช้งานได้ รวมทั้งการจัดทำแผนเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามนโยบาย เป้าหมายที่ มี
ตัวชี้วัด มีการประเมินผลที่ชัดเจน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๙/๑ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการศึกษาระดับ
อนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ ๖ วรรคสอง และข้อ ๔๔ (๔) ของข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการศึกษาระดับอนุปริญญาและปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๗ อธิการบดีจึงออกประกาศ
ไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษา 
หลักสูตรระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ข้อ ๒ นักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาตรี ต้องมีความรู ้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ
เทียบเคียงได้กับระดับความสามารถด้านการใช้ภาษาอังกฤษเฉลี่ ยของผู้สำเร็จการศึกษาตามมาตรฐาน 
ของ Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) ในระดับ B2 ก่อนสำเร็จ
การศึกษา ตามมาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

๒.๑ MU-ELT  ระดับคะแนนตั้งแต่     ๘๔     คะแนนขึ้นไป หรือ 
๒.๒ TOEIC   ระดับคะแนนตั้งแต่   ๖๐๐     คะแนนขึ้นไป หรือ 
๒.๓ TOEFL iBT   ระดับคะแนนตั้งแต่     ๖๔     คะแนนขึ้นไป หรือ 
๒.๔ IELTS   ระดับคะแนนตั้งแต่     ๕.๐    คะแนนขึ้นไป หรือ 
๒.๕ MU GRAD Test  ระดับคะแนนตั้งแต่     ๗๐     คะแนนขึ้นไป หรือ 
๒.๖ TOEFL ITP จัดสอบโดยมหาวิทยาลัยมหิดล ระดับคะแนนตั้งแต่ ๕๐๐ คะแนน 
      ขึ้นไป หรือ 

          ๒.๗ Duolingo English Test ระดับคะแนนตั้งแต่ ๙๐ คะแนนขึ้นไป หรือ 
  ๒.๘ MU-ELT เฉพาะทักษะด้านการอ่าน (สำหรับนักศึกษาที่มีความบกพร่องทางการ

ได้ยินและมีข้อจำกัดในการฟังและการพูด) ระดับคะแนนตั้งแต่ ๔๒ คะแนนขึ้นไป 



  กรณีที่หลักสูตรใดกำหนดเกณฑ์มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษสูงกว่าเกณฑ์มาตรฐานความรู้
ภาษาอังกฤษตามประกาศนี้ นักศึกษาของหลักสูตรนั้นต้องมีความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษตามเกณฑ์
มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษที่หลักสูตรกำหนด 
  การยื่นผลการประเมินความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 
แล้วแต่กรณี ให้นักศึกษายื่นผ่านระบบของมหาวิทยาลัย ภายในกำหนดอายุของผลคะแนนนั้น 
  ข้อ ๓ มหาวิทยาลัยจะจัดให้มีรายวิชาเพ่ือพัฒนาความรู้ ทักษะ และความสามารถด้าน
ภาษาอังกฤษของนักศึกษาระดับปร ิญญาตรี  ได้แก่ รายว ิชา LAEN 105 English Level 3 และรายว ิชา  
LAEN 124 Upper Intermediate English นักศึกษาที่มีผลคะแนนรวมจากการประเมินผลของรายวิชาใด
รายวิชาหนึ่งตามวรรคหนึ่ง ไม่น้อยกว่า ๖๕ คะแนนจากคะแนนรวม ๑๐๐ คะแนน ให้ถือว่านักศึกษาผ่าน 
เกณฑ์มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษตามข้อ ๒ 

ข้อ ๔ มหาวิทยาลัยจะจัดให้มีการทดสอบความรู้ความสามารถทางภาษาอังกฤษ MU-ELT 
ให้กับนักศึกษาใหม่ หลักสูตรระดับปริญญาตรี จำนวน ๑ ครั้ง โดยไม่มีค่าใช้จ่าย ตามกำหนดการสอบที่
มหาวิทยาลัยเป็นผู้กำหนด 

ข้อ ๕ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย  
สั่งการ และถือเป็นที่สุด 

  บทเฉพาะกาล 
 

ข้อ ๖ นักศึกษาที่เข้าศึกษาก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๘ ที่ได้ยื่นผลการประเมินความรู้ความสามารถ
ทางภาษาอังกฤษ ตามประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษา หลักสูตรระดับ
ปริญญาตรี มหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  
ให้ถือว่านักศึกษาผ่านเกณฑ์มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษตามข้อ ๒ 

ข้อ ๗ นักศึกษาที่เข้าศึกษาก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๘ ที่สอบผ่าน หรืออยู่ระหว่างการเข้าร่วม
โครงการอบรมภาษาอังกฤษเข้มข้นสำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี  (Intensive English Courses for 
Undergraduate Students) และสอบผ่านคอร์ส Intensive A ภายในเดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้ถือว่านักศึกษา
ผ่านเกณฑ์มาตรฐานความรู้ภาษาอังกฤษตามข้อ ๒ 

ทั้งนี้  ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่              
 
 

(ศาสตราจารย์ นายแพทย์ปิยะมิตร ศรีธรา) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 


ศ.นพ.ปิยะมิตร ศรีธรา
 02/07/2568


add_date: ๒ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๘
 02/07/2568


		2025-07-02T09:13:49+0700
	N/A


		2025-07-02T18:08:42+0700
	N/A




